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ÚVOD

Uklizeno jako v pokojíčku – je to krásný pocit, když se rozhlédnete kolem. Takový 
přeji každému statutárnímu orgánu, to jest osobě, která odpovídá za účetnictví. Po-
myslně stužkou svázaná účetní závěrka leží na stole a v ní uspořádaný život účetní 
jednotky za právě uplynulé účetní období. Daleko krásnější je však zážitek uživatele 
účetních výkazů, resp. účetní závěrky a dalších dokumentů, když rozváže stužku 
a umí v účetních výkazech číst. Rozumí, co prožívala účetní jednotka, čím se za-
bývala, proč utrácela, co vytvořila, komu a co prodala, zda za  to dostala peníze, 
jestli zaplatila zaměstnancům za jejich práci a odvedla za ně i pojistné na sociální 
zabezpečení a zdravotní pojištění. „A, tady něco nehraje,“ mne si uživatel bradu 
a snaží se dešifrovat údaj vykázaný v jedné z kolonek. „To proto, tak vida, nakonec 
to zvládli… a  já také,“ řekne si spokojeně uživatel účetních výkazů a  je na sebe 
náležitě hrdý. A má být proč. 

Čím více lidí si bude číst v účetních výkazech, tím lépe porozumí hospodář-
skému životu v naší zemi, v Evropě, kdekoliv na světě – tím lépe pochopí, co dě-
lat, abychom si udrželi životní úroveň, nebo ji dokonce zvýšili. Účetnictví není jen 
hromadění a seskupování dat, ale jde o to z nich vytvořit přehledné a srozumitelné 
informace. Účetní výkazy a následně účetní závěrky jsou tu od toho, abychom po-
chopili ekonomické procesy kolem nás a uměli je smysluplně řídit a využívat.

MOTTO

Sudoku rozvíjí matematické myšlení. Křížovky spojují myšlení se znalostmi. Ale 
teprve čtení účetních závěrek otevírá obzory, životy obchodních korporací – od  
jejich zrození po jejich zánik dokumentují každou jejich vteřinu, fotografují historii. 
Tak jako Smetanova Vltava popisuje řeku od jejích pramínků, přes potůčky, říčky 
k silnému toku, tak zobrazuje analýza účetních výkazů elementární prvky, jejich 
vzájemné prolínání, seskupování až po  přehledné, ucelené informační databáze  
zrcadlící skutečný život obchodní korporace.
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1	 ÚČETNICTVÍ
Účetnictví je bezesporu vědní obor. Je dlouhodobě součástí vědy v obecném smys-
lu, je charakterizováno specifickým předmětem i metodou bádání. O účetnictví jako 
o vědním oboru lze konstatovat, že jde o vyvíjející se systém vědních poznatků o ur-
čité oblasti skutečnosti. O vědeckém bádání v účetnictví se lze přesvědčit pohledem 
do záznamů o výzkumných a vědeckých pracích. 
Vyjdeme-li z obecné definice vědního oboru, za samostatný vědní obor lze disciplí-
nu považovat v případě, že splňuje alespoň následující podmínky:
	 má specifický objekt zkoumání (cílem pozornosti účetnictví je majetek, závaz-

ky, včetně dluhů, jako jejich reziduum vlastní kapitál, náklady, výnosy, jako 
jejich reziduum výsledek hospodaření),

	 má vyvinuté specifické metody a techniky své práce (mezi základní účetní me-
tody patří oceňování, odpisování, ale také opravné položky, časové rozlišování, 
dohadné položky, rezervy či odložená daň; mezi techniky lze zařadit způsoby 
účtování, vykazování a zveřejňování),

	 má vytvořenou vlastní terminologii a přesně vymezené pojmy (terminologie, 
která je naukou o termínech, tj. o odborných názvech, a o způsobu jejich vytvá-
ření a sestavování do systémů, je naprosto nezbytná pro účetnictví, neboť musí 
být jednoznačně stanoveny odborné názvy označující konkrétní informace a je-
jich seskupení; bez kvalitně vymezených pojmů, které se účetnictví snaží stále 
precizněji definovat, by mohla být nepřesná interpretace skutečností, které jsou 
objektem zkoumání této vědecké disciplíny),

	 používá jazyk, který je vlastní zkoumané vědě (jedná se o odborné názvoslo-
ví, které je jak oficiální – vymezené právními normami, např. stavby, zásoby, 
finanční majetek, nebo dané zvykem či tradicí, např. Má dáti, Dal, předvaha, 
faktura, ale také neoficiální – jedná se o odborný slang, např. nedaňové náklady),

	 je charakterizována určitou svou filozofií (filosofie vědy zkoumá vědu jako spe-
cifickou sféru lidské činnosti i jako vyvíjející se systém poznatků – tento proces 
určitě ve vědním oboru účetnictví dlouhodobě, minimálně po staletí, probíhá);

	 má vztah k  jiným vědeckým disciplínám definovaných přesnými relacemi, 
vyjádřeními matematickými, empirickými a jinými pojmy nebo funkcemi (sou-
vztažnost např. s ekonomií, právem, statistikou),

	 má vlastní studijní obor vytvořený a rozvíjený na univerzitách a ve vědeckých 
ústavech (v současnosti lze napočítat v České republice 7 vysokých škol, kde se 
samostatně učí obor účetnictví, 23 vysokých škol ale má tuto vědeckou disciplí-
nu zahrnutou například pod financemi nebo obdobným oborem).
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1.1	 Účetnictví jako informační systém

Účetnictví je informační systém bohatý na informace zobrazující probíhající výrob-
ní, obchodní a další procesy. Ty jsou zachyceny účetními záznamy, které jsou ča-
sově a věcně (systematicky) uspořádány. Výstupem jsou jak podrobné, elementární 
informace, tak informace agregované na určité požadované úrovni.

Účetnictví poskytuje informace:
	 za účetní jednotku (tj. právnickou nebo fyzickou osobu, která má povinnost, 

nebo se dobrovolně rozhodla vést účetnictví),
	 za účetní období (tj. většinou za dvanáct po sobě jdoucích měsíců, buď počínaje 

lednem – kalendářní rok, nebo jiným měsícem – hospodářský rok; informace se 
zjišťují jako stavové k určitému okamžiku, nebo se zachytí jejich tok za určitý 
interval),

	 o stavu a pohybu majetku a závazků včetně dluhů, o nákladech, výnosech 
a výsledku hospodaření (majetek je v různých formách, strukturách, podobách, 
postavení a pohledech, proto se sledují i náklady, výnosy a výsledek hospodaření).

Informace z účetnictví jsou potřebné pro:
	 využívání, správu, ochranu, zhodnocování, zcizování majetku,
	 rozhodování, zda:

–	 chtějí do takové účetní jednotky investovat – zapůjčit jí peněžní prostředky, 
stát se jejím vlastníkem,

–	 lze s takovou účetní jednotkou spolupracovat, obchodovat, pracovat v ní,
	 řízení:

–	 této účetní jednotky,
–	 skupiny účetních jednotek, například konsolidačního celku (majetkově, 

smluvně nebo personálně propojeného), odvětví,
	 kontrolu:

–	 této účetní jednotky,
–	 skupiny účetních jednotek majetkově, smluvně, personálně nebo vzájemnou 

spoluprací propojených,
	 prokázání daní, dotací, zápůjček, úvěrů, příspěvků, čerpání dotací,
	 rozhodčí, správní nebo soudní jednání včetně insolventního.

1.2 	 Vývoj účetnictví

Postupně, jako se vyvíjejí společnost, zbožně  – peněžní vztahy, politika, politická 
ekonomie, politická a hospodářská nadnárodní, národní, podniková, ale také vnitro-
podniková uskupení, se vyvíjí již celá staletí účetnictví. Mění se zásady, kterým se 

1 ÚČETNICTVÍ
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přizpůsobuje, uživatelé, kterým přináší informace, a proto také požadavky na prů-
běžné a finální výstupy tohoto systému. Zásadní roli hrají technologie a postupy za-
znamenávání informací, které do účetnictví vstupují, v jeho procesu se zpracovávají 
a jako výstup jsou zveřejňovány. 

V dlouholetém časovém úseku, v němž je účetnictví v praxi uplatňováno a v te-
oriích rozvíjeno, se měnila a vyvíjela také účetní terminologie, principy, zásady, 
metody, soustavy a konkrétní postupy. Na používané systémy měl vliv stav ekono-
miky a hospodářské politiky v dané zemi včetně vlastnictví (soukromého patřící 
jednotlivci, soukromého, patřící skupině osob, státní), právního systému (kodifiko-
vané právo, zvykové právo), potřeby přímého direktivního řízení, předmětu činnosti 
dané účetní jednotky (výrobní, obchodní, finanční, nevýrobní), aplikace solidarity 
v oblasti sociální, zdravotní, správní, vazba veřejných financí včetně daňového zá-
konodárství na podnikatelské prostředí a daná funkce účetnictví v celém systému. 

Přes jednoznačnou potřebu účetnictví pro mikroekonomické i makroekonomic-
ké prostředí mu nebyla v každé době dána patřičná vážnost, nevyužívaly se jeho 
nástroje, vnitřní kontrolní prvky a nebylo kvalitně pracováno s informacemi, které 
se v účetnictví zpracovávaly a vytvářely. Přesto lze podstatu účetnictví, jeho základ-
ní metody a nástroje považovat za odkaz, který tvoří základní páteř samostatného 
vědního oboru od  doby, kdy účetnictví přestávalo mít povahu pouze poznámko-
vých zápisů přizpůsobených jen soukromé potřebě jednotlivců. Vytvoření samostat-
né ucelené vědní disciplíny lze spojovat s obdobím vzniku a rozvoje kapitalismu. 
Od účetnictví začalo být požadováno, aby:
	 mělo ustálenou formu (vyvinuly se účetní soustavy),
	 vyhovovalo obecnějším požadavkům různých uživatelů,
	 bylo srozumitelné nejen osobě, která jej vytvářela,
	 oprostilo se od závislosti na tom, kdo účetnictví vytvářel,
	 zbavilo se subjektivnosti a nabývalo samostatnosti i obsahově.1  

Účetnictví je velmi starou disciplínou, o níž existují doklady již ze starého Říma. 
Lze doložit, že ve 2. století před naším letopočtem měli zámožnější občané jakousi 
pokladní knihu. Tato kniha měla podle Mommsena před soudem důkazní moc (fides 
publica). Existují ale jen domněnky, že se jedná o součást podvojného účetnictví. 

1	 BŘEZINOVÁ, H.; MUNZAR, V. Účetnictví I. Institut svazu účetních. s. 21–22.
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